1

证券代码：601965       证券简称：中国汽研       公告编号：临 2024-002

中国汽车工程研究院股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师

事务所审计，具体数据以公司2023年度的定期报告中披露的数据为准，

提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 400,661.90 329,059.86 21.76

营业利润 97,484.86 82,800.68 17.73

利润总额 97,418.61 82,366.58 18.27

归属于上市公司股东

的净利润
82,723.73 68,914.32 20.04

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

75,562.25 65,117.86 16.04

基本每股收益（元） 0.84 0.71 18.31

加权平均净资产收益

率
13.64% 12.35%

增加 1.29 个百

分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 893,208.43 804,061.02 11.09

归属于上市公司股东

的所有者权益
653,711.81 594,552.34 9.95

股    本 100,425.26 100,484.78 -0.06

归属于上市公司股东 6.51 5.92 9.97

2

的每股净资产（元）

注：本报告期数据为未经审计的合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司坚持稳中求进总基调，笃实夯基，扎实推进转型，

汽车技术服务业务增长稳健，装备制造业务转暖复苏，公司全年实现

营业收入40.07亿元，同比增幅21.76%。同时，公司坚持推进精益管

理，提升管理效能，强化降本增效，实现归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润7.56亿元，同比增幅16.04%。

报告期内，公司非经常性损益0.72亿元，同比增幅88.64%。主要

原因为本期公司在重庆市九龙坡区陈家坪汽研院老家属区棚改项目

中收益0.29亿元。

三、风险提示

本公告所载2023年年度的财务数据为初步核算的合并报表数据，

未经会计师事务所审计，与 2023 年年度报告中披露的最终数据可能

存在差异，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

中国汽车工程研究院股份有限公司董事会

2024 年 1 月 17 日